UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Exceptionibvs. Titvlvs XII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

impossibilis, vel libertati ecclesiasticae obviantia jurare conigerit, ad obviandam dantaxat licita, possibilia & non obviaria libertati ecclesiastica, iurantium referri debet intentio. Declaramus quoque iuramenta sub hunc generalitate quatenuscumque & sub qualcumque verborum forma præfata vel præfanda, ad licita possibili & libertati ecclesiasticae how obviantia & ramum exenti: plorantes juantes ad illa pœnitulationem jurem huiusmodi non tenerit.

CAP. II.

Per ecclesiasticum judicium ordinarium leui, compellitur iudex ecclesiasticae confundere, seu cauercere, quid ad previsum suum iurandum illi, servare.

Bonifacius VIII.

Iste multies, que alienationibus dotum & dona: Litem propter impunitas contentient non contraveni: nro, iuramento firmantes, servare iuramentum huiusmodi non vi nec dolo perfidum, de jure canonico legimus: quia tamen quidam judices seculares contra perfidias intentiones audire, quavis eis confit legitimi de huiusmodi iuramento. Nos animatum pericu: lo invitate violentes, eosdem judices ad servandam pericu: lo canonicas, per locorum ordinarios censu: ecclesia: faciemus compellendos.

CAP. III.

Eduipoll faciemus, possum vel respondens cont:aria di: nro, iuramento ecclesiastico, valit purpuris à confirmatione ecclesie. Idem si hoc fecerit procurator, ipso mandante, vel r: in idem, et non prospiceat, sed, iurando.

Idem:

Cum in positionibus super electionis sua negotio (quod iuramentum in causa prælatum) à re datis, fui: responsum, quas ad positiones sui adversarii facili: degrediunt, reperitur contraria manifesta: tibi tan: quam periculo iustitia causa & rationabiliter te excusat. Iux: ipsa electione perpetuum silentium imponi de: batur.

Identiter, si te exp̄s mandante, vel etiam ex p̄fido fice: ut r: cum habente, seu non revocante) positiones, ut responsum huiusmodi contrarias tuo nomine: tuis fecerit procurator.

DE EXCEPTIONIBUS.

TITULUS XII.

CAP. I.

Ies fuit dicta huius decretalia. Primo ponit arcam, & ius: ei: quoniam, & confutatorem causam. Secundo dicit, quid res: quia aliorum excommunicatio excepit: ut ipsum respon: sūt ex iugendo, debet ipsius excommunicationem facere: & nonn: animadversari excepit: ex eis intra obo: dei probare: at: id propter ea causa, & illam in expensi conformabatur. Tertio fuit, quid ille iustum de securitate, & probatur eadem vel alia ex: communicatione, ultra responsum. Sed quid alio sum, voluntate: Regis quid ultradictum vocans exceptio non opponitur: nisi ex: causa. Quarto quid si opponitur post rem, pudecam, impetrar: ius, sed inveniatur non tenues valit. Sexto dicitur, quid ius: publici excommunicationis, res non opponitur, ex suo officio debet: agere repeller, Iam. And.

Innocentius IV. in concilio Lugdun.

a. Aquacang. b. hic generalia principia confirmato tra: buse ad illuc, & alia de quibus in text. Alex. confil. 19. volum. 1. & Decr. confil. 17. c. vide nos per Rom. sing. 493. in cap. ubi iu: mentum. & 493 incipit uscuius. & per Ioan. And. in cap. sum laius. de fusi competenti. addit. Eclan. 61. exi. de jure.

Pla a consideratione statuit mater ecclesia, quod majoris excommunicationis exceptio, in quaquam parte iudiciorum oppofita, lites differat, & remittat agentes: ut ex hoc magis censu: ecclesiastica timetur, communis & periculum eviteatur, contumacia vitium reprimitur, & excommunicatus (dum a communibus achibus excludetur) rubore sufficiat, ad humilitatis gratiam, & reconciliationis aſſidua facilis inclinatur, sed hominum facere est malitia quod proutum est ad remedium, tendit ad noxiā. Dura enim in cauſis ecclesiasticis frequentia hac exceptio per maioritatem opponitur, contingit incedum differi negotia, & partes fatigari laboribus & expensis: proinde (quia moribus iste quasi communis trepit) dignum duximus commercium adhibere medelam. Si quis igitur excommunicatus expirat, scitiosus eam rem se defere debet in publicam motionem, quam intra octo dierum spatiū (c. die in quo proponitur minime computato) probare valeat aperitissimis documentis. Quod si non probaverit, iudex in causa procedere non omittat: reum in expensis, quas actor ob hoc diebus illis se fecisse docuerit, probabit taxatione condemnans. Si vero pollicendum infinitum durante iudicij, & probationis copia succedente, de eodem excommunicatione, vel alia excommunicatur, & probetur, actor in sequentibus excludatur, donec meritorum abolitionis gratiam obtinere: ita, quia præcesserunt nihilominus in suo robore duratur. Proviso, quod ultra dies vices hac non opponatur exceptio, præterquam si excommunicatione nova emerit, vel evidens, & prompta probatio supervenienti de: aenequa. Sed si post sem judicatum talis exceptio proposatur, executionem impedit: sed sententia, quia præceſſit non minus roburi debitum obtinetur: eo tamen falvo, ut si actor excommunicatus sit publice, & hoc iudex no: verit a quondamque (eii de hoc reus non excipiat) iudex ex officio & suo adorem repellere non possit.

CAP. II.

Exceptio nisi judicata per ecclesiasticum iudicem admitti debet in foro seculare, & ius iuramento. And.

Bonifacius VIII.

Cum quidam seculares judices (dum coram eis excipiunt de re per ecclesiasticum iudicem judicari, in causa, quod eum pertinet cognitio de consuetudine, vel de jure) reculent exceptiones audiare, in derogationem iurisdictionis ecclesiasticae & contemptum: Decernim' ut per centuriam ecclesiasticam ab inquisitore coercantur huiusmodi: & id admittendum exceptionem eandem (ubi illas de jure debet admitti) a locorum ordinariis compellantur.